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การประเมินความเสี่ยงการทุจริตประจำปี พ.ศ. 2569  
ขององค์การบริหารส่วนตำบลนาทราย 

๑. วัตถุประสงค์การประเมินความเสี่ยงการทุจริต  
มาตรการป้องกันการทุจริตสามารถช่วยลดความเสี่ยงที่อาจก่อให้เกิดการทุจริตในองค์กรได้ ดังนั้น การ

ประเมินความเสี่ยงด้านการทุจริต การออกแบบและการปฏิบัติงานตามมาตรการควบคุมภายใน ที่เหมาะสมจะช่วยลด
ความเสี่ยงด้านการทุจริต ตลอดจนการสร้างจิตสำนึกและค่านิยมในการต่อต้านการทุจริตให้แก่บุคลากรขององค์กรถือเป็น
การป้องกันการเกิดการทุจริตในองค์กร ทั้งนี ้การนำเครื่องมือประเมินความเสี่ยงมาใช้ในองค์กรจะช่วยให้เป็นหลักประกัน
ในระดับหนึ่งว่า การดำเนินการขององค์กรจะไม่มีการทุจริต หรือในกรณีที่พบกับการทุจริตที่ไม่คาดคิดโอกาสที่จะประสบ
กับปัญหาน้อยกว่าองค์กรอ่ืน หรือหากเกิดความเสียหายขึ้นก็จะเป็นความเสียหายที่น้อยกว่าองค์กรที่ไม่มีการนำเครื่องมือ
ประเมินความเสี่ยงมาใช้ เพราะได้มีการเตรียมการป้องกันล่วงหน้าไว้โดยให้เป็นส่วนหนึ่งของการปฏิบัติงานประจำ ซึ่งไม่ใช่
การเพ่ิมภาระงานแต่อย่างใด การประเมินความเสี่ยงการทุจริต เป็นเครื่องมือที่ใช้ในการค้นหา หรือระบุจุดอ่อน 
(Weakness) ของระบบต่าง ๆ ภายในองค์กรที่อาจเป็นช่องให้เกิดการทุจริต และเป็นการมุ่งหาความเป็นไปได้ (Potential) 
ที่จะเกิดการกระทำการทุจริตในอนาคตวัตถุประสงค์หลักของการประเมินความเสี่ยงการทุจริต : เพ่ือให้องค์การบริหารส่วน
ตำบลนาทราย มีมาตรการระบบ หรือแนวทางในการบริหารจัดการความเสี่ยงของการดำเนินงานที่อาจก่อให้เกิดการทุจริต 
ซึ่งเป็น  
มาตรการป้องกันการทุจริตเชิงรุกท่ีมีประสิทธิภาพต่อไป  
2. กรอบการประเมินความเสี่ยงการทุจริต  

กรอบตามหลักของการควบคุมภายในองค์กร (Control Environment) ตามมาตรฐาน COSO 2013 
(Committee of Sponsoring Organizations 2013) ซึ่งมาตรฐาน COSO เป็นมาตรฐานที่ได้รับการยอมรับมาตั้งแต่เริ่ม
ออกประกาศใช้เมื่อปี 1992 โดยที่ผ่านมามีการออกแนวทางด้านการควบคุมภายในเพ่ิมเติมอีก ๓ ครั้ง คือ ครั้งแรกเมื่อปี 
2006 เป็นแนวทางด้านการทำรายงานทางการเงิน Internal Control over Financial Report - Guidance for Small 
Public Companies ครั้งที ่2 เมื่อปี 2009 เป็นแนวทางด้านการกำกับติดตาม Guidance on Monitoring of Internal 
Control ครั้งที ่3 ในปี 2013 เป็นแนวทางเพ่ิมเติม ด้านการควบคุมภายใน Internal Control - Integrated 
Framework : Framework and Appendices การปรับปรุงในปี 2013 นี้ยังคงยึดกรอบแนวคิดเดิมของปี 1992 ที่
กำหนดให้มีการควบคุมภายในแต่เพ่ิมเติมในส่วนอื่น ๆ ให้ชัดเจนขึ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งการเพ่ิมเติมเรื่องการสอดส่องใน
ภาพรวมของการกำกับดูแลกิจการ ดังนั้น การควบคุมภายในจึงถือว่ามีความสำคัญอย่างยิ่งในการท่ีจะตอบสนองต่อความ
คาดหวังของกิจการในการป้องกันเฝ้าระวังและตรวจสอบการทุจริตภายในกิจการ  
 สำหรับมาตรฐาน COSO 2013 ประกอบด้วย 5 องค์ประกอบ 17 หลักการ ดังนี้  

      องค์ประกอบท่ี 1 : สภาพแวดล้อมการควบคุม (Control Environment)  
 หลักการที่ 1 – องค์กรยึดหลักความซื่อตรงและจริยธรรม  
 หลักการที่ 2 – คณะกรรมการแสดงออกถึงความรับผิดชอบต่อการกำกับดูแล  
 หลักการที่ 3 – คณะกรรมการและฝ่ายบริหาร มีอำนาจการสั่งการชัดเจน  
 หลักการที่ 4 – องค์กร จูงใจ รักษาไว้ และจูงใจพนักงาน  
 หลักการที่ 5 – องค์กรผลักดันให้ทุกตำแหน่งรับผิดชอบต่อการควบคุมภายใน  
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องค์ประกอบที่ 2: การประเมินความเสี่ยง (Risk Assessment)  
 หลักการที่ 6 – กำหนดเป้าหมายชัดเจน  
 หลักการที่ 7 – ระบุและวิเคราะห์ความเสี่ยงอย่างครอบคลุม  
 หลักการที่ 8 – พิจารณาโอกาสที่จะเกิดการทุจริต  
 หลักการที่ 9 – ระบุและประเมินความเปลี่ยนแปลงที่จะกระทบต่อการควบคุมภายใน  
 องค์ประกอบที่ 3: กิจกรรมการควบคุม (Control Activities)  
 หลักการที่ 10 – ควบคุมความเสี่ยงให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได้  
 หลักการที่ 11 – พัฒนาระบบเทคโนโลยีที่ใช้ในการควบคุม  
 หลักการที่ 12 – ควบคุมให้นโยบายสามารถปฏิบัติได้  
 องค์ประกอบที่ 4: สารสนเทศและการสื่อสาร (Information and Communication)  
 หลักการที่ 13 – องค์กรมีข้อมูลที่เกี่ยวข้องและมีคุณภาพ  
 หลักการที่ 14 – มีการสื่อสารข้อมูลภายในองค์กร ให้การควบคุมภายในการดำเนิน ต่อไป
ได้  
 หลักการที่ 15 – มีการสื่อสารกับหน่วยงานภายนอก ในประเด็นที่อาจกระทบต่อ การ
ควบคุมภายใน  
 องค์ประกอบที่ 5: กิจกรรมการกำกับติดตามและประเมินผล (Monitoring Activities)  
 หลักการที่ 16 – ติดตามและประเมินผลการควบคุมภายใน 
 หลักการที่ 17 – ประเมินและสื่อสารข้อบกพร่องของการควบคุมภายในทันเวลา และ
เหมาะสม  
 ทั้งนี้องค์ประกอบการควบคุมภายในแต่ละองค์ประกอบและหลักการจะต้อง Present & 
Function (มีอยู่จริง และนำไปปฏิบัติได้) อีกท้ังทำงานอย่างสอดคล้องและสัมพันธ์กัน จึงจะทำให้การควบคุม ภายในมี
ประสิทธิผล  
 ในที่นี้ การดำเนินการจะเน้นตามมาตรฐาน COSO 2013 องค์ประกอบที่ ๒ หลักการที่ ๘ 
ในเรื่องการประเมินความเสี่ยงการทุจริต เป็นหลัก  

 กรอบหรือภาระงานในการประเมินความเสี่ยงการทุจริต มี ๔ กระบวนการ ดังนี้ ➢ 
Corrective : แก้ไขปัญหาที่เคยรับรู้ว่าเกิด สิ่งที่มีประวัติอยู่แล้ว ทำอย่างไรจะไม่ให้เกิดขึ้นซ้ำ อีก 

 ➢ Detective : เฝ้าระวัง สอดส่อง ติดตามพฤติกรรมเสี่ยง ทำอย่างไรจะตรวจพบ ต้อง
สอดส่อง ตั้งแต่แรก ตั้งข้อบ่งชี้บางเรื่องที่น่าสงสัยทำการลดระดับความเสี่ยงนั้นหรือให้ข้อมูล
เบาะแสนั้นแก่ผู้บริหาร    

➢ Preventive : ป้องกัน หลีกเลี่ยง พฤติกรรมที่นำไปสู่การสุ่มเสี่ยงต่อการกระทำผิดในส่วนที่ 
พฤติกรรมที่เคยรับรู้ว่าเคยเกิดมาก่อน คาดหมายได้ว่ามีโอกาสสูงที่จะเกิดซ้ำอีก (Known 
Factor) ทั้งท่ีรู้ว่าทำไปมีความเสี่ยงต่อการทุจริต จะต้องหลีกเลี่ยงด้วยการปรับ Workflow ใหม่ 
ไม่เปิดช่องว่างให้การทุจริตเข้ามาได้อีก 

 ➢ Forecasting : การพยากรณ์ประมาณการสิ่งที่อาจจะเกิดข้ึนและป้องกันป้องปรามล่วงหน้า 
ในเรื่องประเด็นที่ไม่คุ้นเคย ในส่วนที่เป็นปัจจัยความเสี่ยงที่มาจากการพยากรณ์ ประมาณการ
ล่วงหน้าในอนาคต (Unknown Factor)  
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3. องค์ประกอบที่ทำให้เกิดการทุจริต 
 องค์ประกอบหรือปัจจัยที่นำไปสู่การทุจริต ประกอบด้วย Pressure หรือแรงกดดันหรือแรงจูงใจ 
Opportunity หรือโอกาส ซึ่งเกิดจากช่องโหว่ของระบบต่าง ๆ คุณภาพการควบคุม กำกับควบคุมภายในขององค์กรมี
จุดอ่อน และRationalization หรือการหาเหตุผลสนับสนุนการกระทำ ตามทฤษฎีสามเหลี่ยมการทุจริต (The Fraud 
Triangle) 
4. ขอบเขตการประเมินความเสี่ยงการทุจริต 
 จะแบ่งประเภทความเสี่ยงการทุจริต ออกเป็น ๓ ด้าน ดังนี้  
 4.1 ความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการพิจารณาอนุมัติ อนุญาต (เฉพาะหน่วยงานที่มีภารกิจ
ให้บริการประชาชนอนุมัต ิหรืออนุญาต ตามพระราชบัญญัติการอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของทาง
ราชการ พ.ศ. ๒๕๕๘)  
 4.2 ความเสี่ยงการทุจริตในความโปร่งใสของการใช้อำนาจและตำแหน่งหน้าที่  
 4.3 ความเสี่ยงการทุจริตในความโปร่งใสของการใช้จ่ายงบประมาณ การบริหารจัดการทรัพยากร
ภาครัฐ และการจัดซื้อจัดจ้าง  
 4.4 ความเสี่ยงการบริหารงานบุคคล 
5. ขั้นตอนการประเมินความเสี่ยงการทุจริต มี ๙ ขั้นตอน ดังนี้ 
 1. การระบุความเสี่ยง  
 2. การประเมินสถานะความเสี่ยง  
 3. การประเมินค่าความเสี่ยงรวม  
 4. การประเมินการควบคุมความเสี่ยง  
 5. การจัดทำแผนบริหารความเสี่ยง  
 6. การจัดทำรายงานผลการเฝ้าระวังความเสี่ยง  
 7. การจัดทำระบบบริหารความเสี่ยง  
 8. การจัดทำรายงานการบริหารความเสี่ยง  
 9. การรายงานผลการดำเนินงานตามแผนการบริหารความเสี่ยง 
ขั้นเตรียมการ : ประเมินความเสี่ยงการทุจริต  
 ก่อนทำการประเมินความเสี่ยงการทุจริต ต้องทำการคัดเลือกงานหรือกระบวนงานจากภารกิจในแต่ละ
ประเภทที่จะทำการประเมิน ซึ่งได้จำแนกขอบเขตของการประเมินความเสี่ยงการทุจริตไว้  ๓ ด้าน ดังนี้ ความเสี่ยงการ
ทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการพิจารณาอนุมัติ อนุญาต (เฉพาะหน่วยงานที่มีภารกิจให้บริการประชาชนอนุมัติ หรืออนุญาต ตาม
พระราชบัญญัติการอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของทางราชการ  พ.ศ. ๒๕๕๘) ความเสี่ยงการทุจริตใน
ความโปร่งใสของการใช้อำนาจและตำแหน่งหน้าที่ และความเสี่ยงการทุจริตในความโปร่งใสของการใช้จ่ายงบประมาณและ
การบริหารจัดการทรัพยากรภาครัฐ เมื่อคัดเลือกได้แล้ว ให้ทำการคัดเลือกกระบวนงานของประเภทด้านนั้น ๆ และ
จัดเตรียมข้อมูลขั้นตอนการปฏิบัติงาน หรือแนวทางในการปฏิบัติงานที่เกี่ยวข้อง และมาตรการควบคุมหรือป้องกันความ
เสี่ยงการทุจริตที่มีอยู่ในปัจจุบันของกระบวนงานหรืองานนั้น ๆจากนั้นจึงลงมือทำการตามขั้นตอนประเมินความเสี่ยงการ
ทุจริต 
 
 

/การเตรียมการ… 
 



 
การเตรียมการข้อมูลที่ต้องทำการรวบรวมก่อนลงมือทำการประเมินความเสี่ยงการทุจริต เช่น ชื่อกระบวนงาน/การขอ
อนุญาตก่อสร้างอาคารตามมาตรา 21 

ที ่
 

ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 
 

มาตรการป้องกันความเสี่ยงการทุจริต 
ที่มีอยู่ในปัจจุบัน 

1) 
 

การตรวจสอบเอกสาร 1.ประชาสัมพันธ์เผยแพร่หลักเกณฑ์และแนวทางปฏิบัติให้
ผู้ขออนุญาตรับทราบอย่างต่อเนื่องและทั่วถึง  
2.พัฒนา/ปรับปรุงตามคู่มือตาม พ.ร.บ. อำนวยความ
สะดวกฯ และดำเนินการให้เป็นไปตามคู่มือการปฏิบัติงาน  
3. กิจกรรมจัดทำมาตรการป้องกันการรับสินบน  
4.กิจกรรมการจัดทำมาตรการตรวจสอบการใช้ดุลพินิจ  

2) การพิจารณา  

3) การลงนาม/คณะกรรมการมีมติ  

  

ขั้นตอนที่ ๑ การระบุความเสี่ยง  
 ขั้นตอนที่ ๑ นำข้อมูลที่ได้จากขั้นเตรียมการในส่วนรายละเอียดขั้นตอน กระบวนงาน การปฏิบัติงาน
ของที่จะทำการประเมินความเสี่ยงการทุจริต ซึ่งในข้ันตอนการปฏิบัติงานนั้น ย่อมประกอบไปด้วยขั้นตอนย่อย ในการระบุ
ความเสี่ยงตามขั้นตอนที่ ๑ ให้ทำการระบุความเสี่ยงโดยอธิบายรายละเอียด รูปแบบ พฤติการณ์ความเสี่ยงเฉพาะขั้นตอน
การปฏิบัติงานที่มีความเสี่ยงการทุจริต และในการประเมินต้องคำนึงถึงความเสี่ยงในภาพรวมของการดำเนินงานเรื่องที่จะ
ทำการประเมินด้วย เนื่องจากในกระบวนงานการปฏิบัติงานตามขั้นตอนอาจไม่พบความเสี่ยง หรือโอกาสเสี่ยงต่ำ แต่อาจ
พบว่ามีความเสี่ยงในการปฏิบัติงานที่อาจไม่ได้อยู่ในขั้นตอนก็เป็นได้  โดยไม่ต้องคำนึงว่าหน่วยงานจะมีมาตรการป้องกัน
หรือแก้ไขความเสี่ยงการทุจริตนั้นอยู่แล้ว ซึ่งเป็นทั้ง Known Factor หรือ Unknown Factor “การระบุความเสี่ยงการ
ทุจริตไม่ถูกต้อง มาตรการควบคุมหรือมาตรการป้องกันความเสี่ยงการทุจริต จึงไม่สามารถลดความเสี่ยงการทุจริตได”้ 
 
Known Factor  ความเสี่ยงทั้งปัญหา/พฤติกรรมที่เคยรับรู้ว่าเคยเกิดมาก่อน คาดหมายได้ว่ามีโอกาสสูงที่จะ

เกิดซ้ำ หรือมีประวัติ มีตำนานอยู่แล้ว  
 

Unknown Factor  
 

ปัจจัยความเสี่ยงที่มาจากการพยากรณ์ ประมาณการล่วงหน้าในอนาคตปัญหา/ พฤติกรรม 
ความเสี่ยงที่อาจจะเกิดขึ้น (คิดล่วงหน้า ตีตนไปก่อนไข้เสมอ)  
 

 
 ในขั้นนี้นับว่ามีความสำคัญ ต้องทำการระบุความเสี่ยงด้วยการค้นหารูปแบบ พฤติการณ์ความเสี่ยงให้ลึก 
ละเอียดมากที่สุด และต้องไม่นำปัญหาของหน่วยงานในปัจจุบันมาปนกับความเสี่ยงการทุจริต  การระบุความเสี่ยงไม่
ละเอียด ชันเจน จะนำไปสู ่ขั ้นตอนในการจัดทำมาตรการป้องกันความเสี ่ยงการทุจริตที ่ไม่ตรง  ขาดประสิทธิภาพ 
ยกตัวอย่าง เช่น 
 
 
 
 
 

/แผนบริหาร… 



 
 

แผนบริหารความเสี่ยง 
ที ่ รูปแบบ พฤติกรรม ความเสี่ยงการทุจริต 

 
มาตรการป้องกันการทุจริต 

 
1) กระบวนงานการขอใช้รถยนต์ส่วนกลาง  (1) แก้ไขแบบฟอร์มการขอใช้รถยนต์

ส่วนกลาง โดยเพิ่มมาตรการรับรอง
และขอคำยืนยันในการขอใช้งาน
รถยนต์ส่วนกลางจากผู้ขอใช้  
(2) ขอความเห็นชอบฝ่ายบริหารใน
การปรับปรุงแบบฟอร์มการขอใช้
รถยนต์ส่วนกลาง  
(3) แจ้งเวียนหน่วยงานต่าง ๆ ให้
รับทราบและถือปฏิบัติโดยเคร่งครัด  
(4) เผยแพร่และประชาสัมพันธ์
ระเบียบการขอใช้รถยนต์ส่วนกลาง 
เพ่ือสร้างความตระหนักในการขอใช้
รถยนต์ส่วนกลาง  

 

ตารางท่ี 1 ตารางระบุความเสี่ยง (Known Factor และ Unknown Factor) 

ที ่ โอกาส/ความเสี่ยงการทุจริต ประเภทความเสี่ยงการทุจริต 

 (ให้อธิบายรูปแบบ พฤติการณ์การทุจริตของกระบวนงาน 
หรืองานที่เลือกมาทำการประเมินความเสี่ยงว่ามีโอกาส
หรือความเสี่ยงการทุจริต)  

Unknown Factor Known Factor 

  

ตารางที ่1 อธิบายรายละเอียดความเสี่ยงการทุจริต เช่น รูปแบบ พฤติการณ์การทุจริตที่มีความเสี่ยงการทุจริต
เท่านั้น และควรอธิบายพฤติการณ์ความเสี่ยงให้ละเอียด ชัดเจน มากที่สุด 

    - ความเสี่ยงที่เคยเกิด หรือคาดว่าจะเกิดซ้ำสูงมีประวัติอยู่แล้ว ให้ใส่เครื่องหมาย   ในช่อง Known Factor 
              - หากไม่เคยเกิดหรือไม่มีประวัติมาก่อน แต่มีความเสี่ยงจากการพยากรณ์ในอนาคตว่ามีโอกาสเกิด ให้ใส่
เครื่องหมาย  ในช่อง Unknown Factor  
               - สามารถปรับแบบได้โดยไม่ระบุว่าเป็นประเภท Known Factor หรือ Unknown Factor ก็ได้  

/ขั้นตอนที่… 

ประเมินความเสี่ยงการทุจริต ปีงบประมาณ พ.ศ. .......... 
ประเมินความเสี่ยงการทุจริต ด้าน 

๑ ความเสี่ยงการทุจริตที่เก่ียวข้องกับการพิจารณาอนุมัติ อนุญาต  
๒ ความเสี่ยงการทุจริตในความโปร่งใสของการใช้อำนาจและตำแหน่งหน้าที่  
3 ความเสี่ยงการทุจริตในความโปร่งใสของการใช้จ่ายงบประมาณและการบริหารจัดการทรัพยากร  
ชื่อกระบวนงาน/งาน .........................................................................................................................  
ชื่อหน่วยงาน / กระทรวง...........................................................................................................  
ผู้รับผิดชอบ................................................................................. โทรศัพท์........................... 



 

ขั้นตอนที่ 2 การวิเคราะห์สถานะความเสี่ยง 

   ขั้นตอนที่ 2 ให้นำข้อมูลจากตารางที่ 1 มาวิเคราะห์เพื่อแสดงสถานะความเสี่ยงการทุจริตของแต่ละ
โอกาส/ความเสี่ยงการทุจริต ออกตามรายสีไฟจราจร เขียว เหลือง ส้ม แดง โดยระบุสถานะของความเสี่ยงในช่องสีไฟ
จราจร 

ความหมายของสถานะความเสี่ยงตามสีไฟจราจร มีรายละเอียดดังนี้ 

 สถานะสีเขียว : ความเสี่ยงระดับต่ำ 

 สถานะสีเหลือง : ความเสี่ยงระดับปานกลาง และสามารถใช้ความรอบคอบระมัดระวังในระหว่าง
ปฏิบัติงาน ตามปกติควบคุมดูแลได้ 

 สถานะสีส้ม : ความเสี่ยงระดับสูง เป็นกระบวนงานที่มีผู้เกี่ยวข้องหลายคน หลายหน่วยงานภายใน
องค์กร มีหลายขั้นตอนจนยากต่อการควบคุม หรือไม่มีอำนาจควบคุมข้ามหน่วยงานตามหน้าที่ปกติ 

 สถานะสีแดง : ความเสี่ยงระดับสูงมาก เป็นกระบวนงานที่เกี่ยวข้องกับบุคคลภายนอกคนที่ไม่รู้จักไม่
สามารถตรวจสอบได้ชัดเจน ไม่สามารถกำกับติดตามได้อย่างใกล้ชิดหรืออย่างสม่ำเสมอ 

ตารางท่ี 2 ตารางประเมินสถานะความเสี่ยง   

ที ่ ขั้นตอนการปฏิบัติงานโอกาส/ความเสี่ยง 
รูปแบบพฤติการณ์ความเสี่ยงการทุจริต  

เขียว เหลือง ส้ม แดง 

      
      

ตารางที ่2 นำรูปแบบพฤติการณ์ความเสี่ยงการทุจริตของแต่ละข้ันตอนการปฏิบัติงานจากตารางท่ี ๑ มา
ประเมินเพ่ือแยกสถานะความเสี่ยงการทุจริตตามไฟสีจราจร 

สีเขียว หมายถึง ความเสี่ยงระดับต่ำ  
สีเหลือง หมายถึง ความเสี่ยงระดับปานกลาง  
สีส้ม หมายถึง ความเสี่ยงระดับสูง  
สีแดง หมายถึง ความเสี่ยงระดับสูงมาก 

ขั้นตอนที่ ๓ การประเมินค่าความเสี่ยงรวม 

   ขั้นตอนที่ ๓ รูปแบบพฤติการณ์ความเสี่ยงการทุจริต ที่มีสถานะความเสี่ยงระดับสูงจนถึงความเสี่ยง
ระดับสูงมาก ที่เป็น สีส้ม และสีแดง จากตารางที่ ๒ มาทำการหาค่าความเสี่ยงรวม ซึ่งได้จากระดับความจำเป็นของการ
เฝ้าร๓.๑ ระดับความจำเป็นของการเฝ้าระวัง มีแนวทางในการพิจารณาดังนี ้ 

3.1 ถ้าเป็นกิจกรรมหรือขั้นตอนหลักที่สำคัญของกระบวนงานนั้น ๆ แสดงว่ากิจกรรมหรือขั้นตอนนั้น เป็น
MUST หมายถึงมีความจำเป็นสูงของการเฝ้าระวังความเสี่ยงการทุจริตที่ต้องทำการป้องกันไม่  ดำเนินการไม่ได้ ค่าของ 
MUST คือ ค่าที่อยู่ในระดับ ๓ หรือ ๒ ะวัง ที่มีค่า ๑ - ๓ คูณด้วยระดับความรุนแรงของผลกระทบที่มีค่า ๑ - ๓ เช่นกัน 
ค่า ๑ - ๓ โดยมีเกณฑ์ในการให้ค่า ดังนี้ 

 
 
 

/- ถ้าเป็นกิจ… 



 
 

 - ถ้าเป็นกิจกรรมหรือขั้นตอนนั้นเป็นกิจกรรม หรือขั้นตอนรองของกระบวนงานนั้น ๆ แสดงว่ากิจกรรม
หรือขั้นตอนนั้นเป็น SHOULD หมายถึงมีความจำเป็นต่ำในการเฝ้าระวังความเสี่ยงการทุจริต ค่าของ SHOULD คือ ค่าท่ี
อยู่ในระดับ ๑ เท่านั้น  

(ตัวอย่างตามตารางที่ 3.1) 
(เกณฑ์การพิจารณาระดับความจำเป็นของการเฝ้าระวังความเสี่ยงการทุจริตว่าเป็น MUST หรือ SHOULD)  

๓.๒ ระดับความรุนแรงของผลกระทบ มีแนวทางในการพิจารณาดังนี้  
กิจกรรมหรือขั้นตอนการปฏิบัติงานนั้นเกี่ยวข้องกับผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย Stakeholders รวมถึงหน่วยงาน กำกับ

ดูแล พันธมิตร ภาคีเครือข่าย ค่าอยู่ที่ ๒ หรือ ๓  
- กิจกรรมหรือขั้นตอนการปฏิบัติงานนั้นเกี่ยวข้องกับผลกระทบทางการเงิน รายได้ลด รายจ่ายเพิ่ม Financial 

ค่าอยู่ที ่๒ หรือ ๓  
- กิจกรรมหรือขั้นตอนการปฏิบัติงานนั้น ผลกระทบต่อผู้ใช้บริการกลุ่มเป้าหมายCustomer/User ค่าอยู่ที ่๒ 

หรือ ๓  
- กิจกรรมหรือขั้นตอนการปฏิบัติงานนั้นผลกระทบต่อกระบวนงานภายใน Internal Process หรือกระทบด้าน

การเรียนรู้ องค์ความรู้ Learning & Growth ค่าอยู่ที่ ๑ หรือ ๒  
(ตัวอย่างตามตารางที่ ๓.๒ ระดับความรุนแรงของผลกระทบ)  
ตารางท่ี 3 ตารางการประเมินค่าความเสี่ยงรวม  
SCORING ทะเบียนข้อมูลที่ต้องเฝ้าระวัง ๒ มิต ิ(หรือตารางเมทริกซ์ระดับความเสี่ยง (Risk level matrix) 

ที ่ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 
/โอกาส/ความเสี่ยงรูปแบบ 

พฤติการณ์ความเสี่ยงการทุจริต 

ระดับความจำเป็น 
ของการเฝ้าระวัง 

3 2 1 

ระดับความรุนแรง
ของผลกระทบ 

3 2 1 

ค่าความเสี่ยงรวม 
จำเป็น X รุนแรง 

     
     

 
 

 
ตารางที ่3 นำข้อมูลที่มีสถานะความเสี่ยงใน ช่องสีส้ม และสีแดง จากตารางที ่๒ มาหาค่าความเสี่ยงรวม (ระดับ

ความจำเป็นของการเฝ้าระวัง คูณ ระดับความรุนแรงของผลกระทบ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

/แนวทางใน… 



 
 

แนวทางในการพิจารณา ระดับความจำเป็นของการเฝ้าระวัง และระดับความรุนแรงของผลกระทบ  
ตารางท่ี ๓.๑ ระดับความจำเป็นของการเฝ้าระวัง 

ที ่ ขัน้ตอนการปฏิบัติงาน โอกาส/ความเสี่ยงรูปแบบ
พฤติการณ์ความเสี่ยงการทุจริต 

กิจกรรมหรือขั้นตอน หลัก 
MUST 

กิจกรรมหรือ ขั้นตอนรอง 
SHOULD 

  ค่าควรเป็น ๓ หรือ ๒ ค่าควรเป็น ๑ 
ตารางที่ ๓.๒ ระดับความรุนแรงของผลกระทบตาม Balanced Scorecard 
ที ่ ขั้นตอนการปฏิบัติงานโอกาส/ความเสี่ยง รูปแบบพฤติการณ์ความ

เสี่ยงการทุจริต 
1 2 3 

 ผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย Stakeholders รวมถึง หน่วยงานกำกับดูแล 
พันธมิตร ภาคีเครือข่าย 

 X X  

 ผลกระทบทางการเงิน รายได้ลด รายจ่ายเพิ่ม Financial  X X  
 ผลกระทบต่อผู้ใช้บริการ กลุ่มเป้าหมาย Customer/User  X X  
 ผลกระทบต่อกระบวนงานภายใน Internal Process X  X  
 กระทบด้านการเรียนรู้ องค์ความรู้ Learning & Growth X  X  

 ตารางที่ 3.1 และตารางท่ี 3.2 เป็นแนวทางในการคิดค่าคะแนน เพ่ือหาค่าความเสี่ยงรวมตามตารางที่ 3 หรือ
อาจเรียกได้ว่า ตารางที่ 3.1 และ 3.2 
ขั้นตอนที่ ๔ การประเมินประสิทธิภาพการควบคุมความเสี่ยง  

           ขั้นตอนที่ ๔ ให้นำค่าความเสี่ยงรวม (จำเป็น X รุนแรง) จากตารางที ่๓ มาทำการประเมินระดับความ
เสี่ยงการทุจริตว่าอยู่ในระดับใดเมื่อเทียบกับประสิทธิภาพการควบคุมความเสี่ยงของหน่วยงานที่มีอยู่ในปัจจุบัน ในขั้นตอน
นี้ ต้องมีข้อมูลว่าในปัจจุบันหน่วยงานมีมาตรการป้องกัน หรือความคุมความเสี่ยงอะไรบ้าง ในการเตรียมการก่อนลงมือ
ประเมิน จึงจะทำให้การประเมินคุณภาพการจัดการควบคุมความเสี่ยงได้อย่างถูกต้อง 
ตารางท่ี ๔ ตารางแสดงการประเมินประสิทธิภาพการควบคุมความเสี่ยง 
ที ่ ขั้นตอนการปฏิบัติงานโอกาส/ความ

เสี่ยง รูปแบบพฤติการณ์ความเสี่ยงการ
ทุจริต 

ประสิทธิภาพการควบคุม  
ความเสี่ยงการทุจริตในปัจจุบัน 

ด ี พอใช้ อ่อน 
     

        
        ตารางที ่๔ ให้นำค่าความเสี่ยงรวม (จำเป็น X รุนแรง) จากตารางที ่๓ มาทำการประเมินระดับความเสี่ยงการ

ทุจริต โดยการวิเคราะห์จากประสิทธิผลหรือคุณภาพการจัดการขององค์กรกับความเสี่ยงที่มีอยู่ในปัจจุบัน เรื่องที่ทำการ
ประเมิน (ดี/พอใช้/อ่อน) เพ่ือประเมินว่าความเสี่ยงการทุจริต มีค่าความเสี่ยงอยู่ระดับใด  

 
 
 
 
 
 

 
/จะได้นำ… 



 
 

จะได้นำไปบริหารจัดการความเสี่ยงตามความรุนแรงของความเสี่ยง ซึ่งจะต้องอยู่ในระหว่างคะแนน (๓) 
ถึง (๙) เท่านั้น โดยค่าคะแนนจากการประเมินจะเป็นดังนี้ 

ประสิทธิภาพการควบคุม 
ความเสี่ยงการทุจริตในปัจจุบัน 

ค่าคะแนนประสิทธิภาพการควบคุม 
ความเสี่ยงการทุจริตในปัจจุบัน 

ดี ๓ 
พอใช้ ๕ หรือ ๖ 
อ่อน ๗ หรือ ๘ หรือ ๙ 

                     แนวทางการประเมินค่าคะแนนระดับความเสี่ยง 
          เทียบกับประสิทธิภาพการควบคุมความเสี่ยงการทุจริตในปัจจุบัน 

ขั้นตอนการ 
ปฏิบัติงาน/ 

โอกาส/ความเสี่ยง 
รูปแบบพฤติการณ์ 

ความเสี่ยงการทุจริต 

ประสิทธิภาพ 
การควบคุม 
ความเสี่ยง 
การทุจริต 

 

ค่าประเมินระดับความเสี่ยงการทุจริต 
 

ค่าความเสี่ยง 
ระดับต่ำ  

 

ค่าความเสี่ยง ระดับ
ปาน กลาง  

 

ค่าความเสี่ยง ระดับสูง  
 

 ดี ต่ำ 
 

ค่อนข้างต่ำ 
 

ปานกลาง 
(3) 
 

 พอใช้ ค่อนข้างต่ำ ปานกลาง 
(5) 
 

ค่อนข้างสูง 
 

 อ่อน ปานกลาง 
(๗) 
 

ค่อนข้างสูง 
(๘) 
 

สูง  
(๙) 
 

 
การประเมินประสิทธิภาพการควบคุมความเสี่ยงการทุจริตในปัจจุบัน 
ระดับ  คำอธิบาย 
ด ี การควบคุมมีความเข้มแข็งและดำเนินไปได้อย่างเหมาะสม ซึ่งช่วยให้เกิดความมั่นใจ ได้ในระดับท่ีสมเหตุสมผล

ว่าจะสามารถลดความเสี่ยงการทุจริตได้  
พอใช ้ การควบคุมยังขาดประสิทธิภาพ ถึงแม้ว่าจะไม่ทำให้เกิดผลเสียหายจากความเสี่ยงอย่าง มีนัยสำคัญ แต่ก็ควรมี

การปรับปรุงเพื่อให้มั่นใจว่าจะสามารถลดความเสี่ยงการทุจริตได้  
อ่อน  การควบคุมไม่ได้มาตรฐานที่ยอมรับได้เนื่องจากมีความหละหลวมและไม่มีประสิทธิผล การควบคุมไม่ทำให้

มั่นใจอย่างสมเหตุสมผลว่าจะสามารถลดความเสี่ยงการทุจริตได้  
 
 
 
 
 

/ขั้นตอนที่ ๕... 



 
 

ขั้นตอนที่ ๕ การจัดทำแผนบริหารความเสี่ยง  
ขั้นตอนที่ ๕ ให้เลือกเหตุการณ์ท่ีมีความเสี่ยงสูงสุดจากการประเมินระดับความเสี่ยงในตารางที่ ๔ ที่อยู่

ในช่องค่าความเสี่ยง ระหว่างคะแนน (๓) ถึง (๙) โดยเฉพาะที่อยู่ในระดับสูง ค่อนข้างสูง ปานกลาง มาทำแผนบริหารความ
เสี่ยงการทุจริตตามลำดับความรุนแรง (กรณีที่หน่วยงานทำการประเมินคุณภาพการจัดการหรือการควบคุมความเสี่ยง ใน
ตารางที ่๔ ไม่พบว่าความเสี่ยงอยู่ในระดับสูง ค่อนข้างสูง ปานกลางเลย แต่พบว่าความเสี่ยงการทุจริตอยู่ในระดับต่ำ หรือ
ค่อนข้างต่ำ ให้ทำการจัดทำแผนบริหารความเสี่ยงในเชิงเฝ้าระวังความเสี่ยงการทุจริต หรือให้หน่วยงานพิจารณาทำการ
เลือกภารกิจงานหรือกระบวนงานหรือการดำเนินงานที่อาจก่อให้เกิดหรือมีโอกาสเกิดความเสี่ยงการทุจริต นำมาประเมิน
ความเสี่ยงการทุจริต (เพ่ิมเติม)  
ตารางที ่๕ ตารางแผนบริหารความเสี่ยง  
ชื่อแผนบริหารความเสี่ยง.......................................................................................................  

ที ่ รูปแบบ พฤติการณ์ความเสี่ยงการทุจริต มาตรการป้องกันการทุจริต 
   
   
   

ตารางที ่๕ พิจารณาเหตุการณ์ความเสี่ยงที่มีค่าความเสี่ยงการทุจริต จากตารางที ่๔ ตามลำดับความรุนแรงความ
เสี่ยงที่อยู่ในระดับ สูง ค่อนข้างสูง ปานกลาง มาจัดทำแผนบริหารความเสี่ยงเพ่ือป้องกันการทุจริต ต่อไป  

ขั้นตอนที่ ๖ การจัดทำรายงานผลการเฝ้าระวังความเสี่ยง  
ขั้นตอนที่ 7 เพ่ือติดตามเฝ้าระวัง เป็นการประเมินการบริหารความเสี่ยงการทุจริตในกิจกรรมตามแผนบริหาร

ความเสี่ยงของขั้นตอนที่ ๕ ซึ่งเปรียบเสมือนเป็นการสร้างตะแกรงดัก เพ่ือเป็นการยืนยันผลการป้องกันหรือแกไขปัญหามี
ประสิทธิภาพมากน้อยเพียงใด โดยการแยกสถานะของการเฝ้าระวังความเสี่ยงการทุจริตต่อไป ออกเป็น ๓ สี ได้แก สีเขียว 
สีเหลือง สีแดง  

ตารางที ่๖ ตารางจัดทำรายงานผลการเฝ้าระวังความเสี่ยง 
ที ่ มาตรการป้องกัน การ

ทุจริต 
โอกาส/ 

ความเสี่ยงการทุจริต 
สถานะความเสี่ยง 

   เขียว เหลือง แดง 
      
      

ตารางที ่๖ ให้รายงานสถานะของการเฝ้าระวังการทุจริตตามแผนบริหารความเสี่ยงในตารางที่ ๕ ว่าอยู่ในนสถานะ
ความเสี่ยงระดับใด เพ่ือพิจารณาทำกิจกรรมเพ่ิมเติม กรณีอยู่ในข่าย ที่ยังแก้ไขไม่ได้  

 
 
 
 
 
 
 
 

/สถานะสี… 
 



 
 
 สถานะสีเขียว : ไม่เกิดกรณีท่ีอยู่ในข่ายความเสี่ยง ยังไม่ต้องทำกิจกรรมเพ่ิม 
 สถานะสีเหลือง : เกิดกรณีท่ีอยู่ในข่ายความเสี่ยง แต่แก้ไขได้ทันท่วงที ตามมาตรการ /นโยบาย / โครงการ / 

กิจกรรมที่เตรียมไว้ใช้ได้ผล ความเสี่ยงการทุจริตลดลงระดับความรุนแรง < 3 
 สถานะสีแดง : เกิดกรณีท่ีอยู่ในข่ายยังแก้ไขไม่ได้ ควรมีมาตรการ/นโยบาย/โครงการ/กิจกรรม เพ่ิมข้ึนแผนใช้

ไม่ได้ผลความเสี่ยงการทุจริตไม่ลดลงระดับความรุนแรง > 3  
 สีแดง = เกินกว่าการยอมรับ  
  

 

 สีเหลือง = เกิดข้ึนแล้วแต่ยอมรับได้ 

  

 สีเขียว = ยังไม่เกิดเฝ้าระวังต่อเนื่อง 

 ขั้นตอนที่ ๗ จัดทำระบบการบริหารความเสี่ยง  

 ขั้นตอนที่ ๗ นำผลจากทะเบียนเฝ้าระวังความเสี่ยงการทุจริต จากตารางที ่๖ ออกตามสถานะ ๓ สถานะ 
ซึ่งในข้ันตอนที่ ๗ สถานะความเสี่ยงการทุจริตที่อยู่ในข่ายท่ียังแก้ไขไม่ได้จะต้องมีกิจกรรมหรือ มาตรการอะไรเพ่ิมเติมต่อไป 
โดยแยกสถานะเพ่ือทำระบบบริหารความเสี่ยงออกเป็น ดังนี้  

 ๗.๑ เกินกว่าการยอมรับ (สถานะสีแดง Red) ควรมีกิจกรรมเพ่ิมเติม  
 ๗.๒ เกิดข้ึนแล้วแต่ยอมรับได้ ควรมีกิจกรรมเพ่ิมเติม (สถานะสีเหลือง Yellow)  
 ๗.๓ ยังไม่เกิดเฝ้าระวังต่อเนื่อง (สถานะสีเขียว Green)  
         ตารางที ่๗ ตารางจัดทำระบบความเสี่ยง  
 ๗.๑ (สถานะสีแดง Red) เกินกว่าการยอมรับ ควรมีกิจกรรมเพ่ิมเติม 

ความเสี่ยงการทุจริต 
(สถานะสีแดง) 

มาตรการป้องกันการทุจริต เพิ่มเติม 

  
 ๗.๒ (สถานะสีเหลือง Yellow) เกิดขึ้นแล้วแต่ยอมรับได้ ควรมีกิจกรรมเพ่ิมเติม 

 ๗.๓ (สถานะสีเขียว Green) ยังไม่เกิดเฝ้าระวังต่อเนื่อง 

 

/ขั้นตอนที่ 8... 

 

ความเสี่ยงการทุจริต 
(สถานะสีเหลือง) 

มาตรการป้องกันการทุจริต เพิ่มเติม 

  

ความเสี่ยงการทุจริต 
(สถานะสีเขียว) 

มาตรการป้องกันการทุจริต เพิ่มเติม 

  



 

 

ขั้นตอนที ่8 การจัดทำรายงานการบริหารความเสี่ยง  

 ขั้นตอนที่ ๘ เป็นการจัดทำรายงานสรุปให้เห็นในภาพรวมว่ามีผลจากการบริหารความเสี่ยงการทุจริตตาม
ขั้นตอนที ่๗ มีสถานะความเสี่ยงการทุจริตอยู่ในระดับใด (สี) สถานะความเสี่ยง สีเขียว หมายถึงความเสี่ยงระดับต่ำ สี
เหลือง หมายถึง ความเสี่ยงระดับปานกลาง สีแดง หมายถึง ความเสี่ยงระดับสูงมาก เพ่ือเป็นเครื่องมือในการกำกับ ติดตาม 
ประเมินผล  
 ตารางที ่๘ ตารางรายงานการบริหารความเสี่ยง 

ที ่ สรุปสถานะความเสี่ยงการทุจริต (เขียว เหลือง แดง) 
                      

เขียว เหลือง               แดง 
    

ขั้นตอนที ่9 การรายงานผลการดำเนินงานตามแผนบริหารความเสี่ยง  

 ขั้นตอนที่ ๙ เป็นการจัดทำแบบรายงานผลการดำเนินงานตามแผนบริหารความเสี่ยงการทุจริตหรือสถานะ
แผนบริหารความเสี่ยงการทุจริต ตารางที ่๘ ต่อผู้บริหารของหน่วยงาน ซึ่งห้วงระยะเวลาของการรายงานผลขึ้นอยู่กับ
หน่วยงาน เชน รายงานทุกเดือน ทุกไตรมาส ซึ่งแบบในการรายงาน ตามตารางที ่๙ และตารางท่ี ๑๐ สามารถปรับได้ตาม
ความเหมาะสม 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



/ตารางที ่๙… 

 

ตารางที่ ๙ แบบรายงานผลการดำเนินงานตามแผนบริหารความเสี่ยง 

ที ่ สรุปสถานะความเสี่ยงการทุจริต (เขียว เหลือง แดง) 

เขียว เหลือง แดง 
    

 ขั้นตอนที่ 9 การรายงานผลการดำเนินงานตามแผนบริหารความเสี่ยง  

                                 ขั้นตอนที่ ๙ เป็นการจัดทำแบบรายงานผลการดำเนินงานตามแผนบริหารความเสี่ยงการทุจริต
หรือสถานะแผนบริหารความเสี่ยงการทุจริต ตารางที่ ๘ ต่อผู้บริหารของหน่วยงาน ซึ่งห้วงระยะเวลาของการรายงานผล
ขึ้นอยู่กับหน่วยงาน เช่น รายงานทุกเดือน ทุกไตรมาส ซึ่งแบบในการรายงาน ตามตารางที่ ๙ และตารางที่ ๑๐ สามารถ
ปรับได้ตามความเหมาะสม 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

/ตารางที ่๙… 

 



 

 

ตารางที่ ๙ แบบรายงานผลการดำเนินงานตามแผนบริหารความเสี่ยง 

แบบรายงานสถานะแผนบริหารความเสี่ยงการทุจริต ณ วันที.่.............................  
หน่วยงานที่ประเมิน .............................................................................................................................. 
 

 

ชื่อแผนบริหารความเสี่ยง   
โอกาส/ความเสี่ยง   
สถานะของการดำเนินการการ  
จัดการความเสี่ยง  

 ยังไม่ได้ดำเนินการ  
 เฝ้าระวัง และติดตามต่อเนื่อง  
 เริ่มดำเนินการไปบ้าง แต่ยังไม่ครบถ้วน  
 ต้องการปรับปรุงแผนบริหารความเสี่ยงใหม่ให้เหมาะสม  
 เหตุผลอื่น (โปรดระบุ)  
................................................................................................ 
................................................................................................ 

ผลการดำเนินงาน  ................................................................................................ 
................................................................................................ 
................................................................................................ 
................................................................................................ 

 

หน่วยงานที่เสนอขอ .................................................................................................................  
วันที่เสนอขอ ……………………………………………………………...........................................…….. 
ช่ือแผนบริหารความเสี่ยงเดมิ   
ช่ือแผนบริหารความเสี่ยงใหม่   
ผู้รับผิดชอบหลัก  
ผู้รับผิดชอบรองที่เกี่ยวข้อง   
เหตุผลในการเปลี่ยนแปลง  1........................................................................................  

2........................................................................................  
3.........................................................................................  

ประเด็นความเสี่ยงหลัก  เดิม ใหม่ 
   
   
   

 
 

 

 



                          /แบบ Checklists … 

 

แบบ Checklists ความเสี่ยงการทุจริตสำหรับองค์การบริหารส่วนตำบลนาทราย 
องค์การบริหารส่วนตำบลนาทราย มีความเสี่ยงการทุจริตแบบนี้หรือไม่ 

ที ่ รูปแบบความเสี่ยงการทุจริต 
 

เขียว เหลือง ส้ม แดง 

1 ความเสีย่งการทุจรติที่เกี่ยวกับการพิจารณาอนุมัติ อนุญาต      
1.1 เรียกรับผลประโยชน์จากผู้ขออนญุาต โดยเฉพาะการขออนุญาตก่อสร้างอาคาร  √    
1.2 ผลประโยชน์ทับซ้อนรับจ้างเขียนแบบแปลนและตรวจเอง  √    
1.3 เจ้าหน้าท่ีสมยอม หรือมีส่วนรู้เห็นกับบุคคลหรือนอตอบุคคลในการดำเนินการก่อสร้าง 

ดัดแปลง รื้อถอน หรือเคลื่อนย้ายอาคารโดยมิชอบด้วยกฎหมาย  
√    

1.4 เจ้าหน้าท่ีสมยอม หรือมีส่วนรู้เห็นกับบุคคลหรือนิติบุคคลในการใช้อาคารที่ไม่ตรงกับ
ใบรับรองใบอนุญาตหรือที่ยื่นกับเจ้าพนักงานท้องถิ่น  

√    

1.5 การประเมินภาษีท่ีต่ำกว่าความเปน็จริง  √    
1.6 เรียกรับสินบนโดยใช้ตัวกลางเก็บค่าใช้จ่ายรายเดือน (ค่าคุ้มครอง) จากผู้ประกอบการ  √    
1.7 พนักงานส่วนตำบล พนักงานจ้างเป็นตัวแทนการยื่นคำขอจดทะเบียนในการขออนุมัติ 

อนุญาต โดยเรยีกรับผลประโยชน์หรือเรียกเก็บค่าธรรมเนยีมเพื่อสทิธิพิเศษ  
√    

1.8 การดำเนินการยื่นคำขออนุญาตไมม่ีกรอบระยะเวลากำหนดที่ชัดเจน  √    
1.9 การใช้ดุลยพินิจในการตรวจสอบความครบถ้วนของเอกสารไมเ่ป็นมาตรฐานเดียวกัน  √    
1.10 การตรวจสอบเอกสารไม่ครบถ้วนตามที่ระบุไว้ในคำขอ แต่มีการรับเรื่องไว้  √    
1.11 การเก็บเรื่องไว้ไม่แจ้งผู้รับบริการ เพื่อเรียกรับผลประโยชน์  √    
1.12 การพิจารณาตรวจสอบและเสนอความเห็นชอบของการอนุมัติ อนุญาต ไม่ดำเนินการ

ตามลำดับคำขอ  
√    

1.13 ในขั้นตอนการลงพื้นที่ตรวจสอบเจ้าหน้าที่อาศัยช่องว่างหรือแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ 
อาจเรียกรับในข้ันตอนการพิจารณา  

√    

1.14 การดำเนินการออกคำร้องมีการลดัคิวให้กับผู้มีอิทธิพล  √    
1.15 การตรวจสอบสถานท่ีขออนุญาตประกอบกิจการมีการเอื้อประโยชน์ให้กับผู้ขออนุญาตจดัทำ

รายงานไม่เป็นไปตามข้อเท็จจริง  
√    

1.16 การพิจารณาอนุมัติ อนุญาต มีการเอื้อประโยชน์หรือมผีลประโยชนท์ับซ้อนให้กับ  
ผู้ขออนุญาตบางรายที่คุณสมบตัิไม่ถูกต้องครบถ้วนตามหลักเกณฑ์  

√    

1.17 เจ้าหน้าท่ีทำการปลอมแปลงเอกสารการเบิกจ่าย เช่น ปลอมลายมือช่ือ แก้ไขแบบ แก้ไข
ใบสำคัญรับเงิน มีการใช้หลักฐานเท็จ ใช้บัตรประชาชนของบุคคลที่เสียชีวิตหรือหมดอายุ  

√    

1.18 เรียกรับ/เสนอผลประโยชน์ กรณีเอกสารไม่ครบหรือต้องการความรวดเร็ว  √    
1.19 เจ้าหน้าท่ีผูร้ับคำขอเป็นผู้ยื่นคำขอแทนหรือเป็นผู้จดัเตรียมเอกสารสำหรับยื่นคำขอให้

ผู้รับบริการ  
√    

1.20 เจ้าหน้าท่ีจัดเก็บรายได้ประเมินราคาภาษีอันเป็นเท็จเพื่อให้ราคาสูงกว่าความเป็นจริง  √    
 
 
 
 
           /2. ความเสี่ยงการ… 



 
 
 
ที ่ รูปแบบความเสี่ยงการทุจริต 

 
เขียว เหลือง ส้ม แดง 

2 ความเสี่ยงการทุจริตในความโปร่งใสของการใช้อำนาจและตำแหน่งหน้าที่     
2.1 การเปลีย่นแปลงข้อกล่าวหา (ฐานความผิด) จากหนักเป็นเบา หรือจากเบาเป็นหนัก  √    
2.2 การบิดผันข้อเท็จจริงในสำนวนการสอบสวน  √    
2.3 การใช้ดุลยพินิจในการอนุมัติ หรือยกเว้นระเบียบฯ ที่เอื้อประโยชน์  √    
2.4 การออกระเบยีบ กฎหมาย ที่เอื้อประโยชน์ มผีลประโยชน์ทับซ้อน  √    
2.5 ความไมโ่ปร่งใสในการบริหารงานบุคคล เช่น การซื้อ การขายตำแหน่ง การประเมินความดี

ความชอบ การแต่งตั้ง โยกย้าย การดำเนินการทางวินัย เป็นต้น  
√    

2.6 การเรยีกรับเงิน ผลประโยชน์ เพื่อรับพนักงานส่วนตำบล พนักงานจ้าง เข้าทำงาน  √    
2.7 ใช้อำนาจในการแจกจ่าย จัดสรรงบประมาณลงพื้นที่ หรือจัดโครงการที่มีผลประโยชน์ทับ

ซ้อน หรือมีการแลกรับผลประโยชน์ในภายหลัง  
√    

2.8 เจ้าหน้าท่ีรูเ้ห็นในการปลอมแปลงและใช้เอกสารปลอม  √    
2.9 ผู้บังคับใช้กฎหมาย นำตัวบทกฎหมายไปแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ  √    
2.10 รับเงินค่าภาษีแล้วออกใบเสรจ็ในวันต่อมาขอใบเสร็จคืนอ้างคิดผิดและไม่นำใบเสรจ็ให้

ผู้รับบริการแตย่ักยอกเงินภาษโีดยทำการยกเลิกใบเสร็จที่มีการฉีกใช้งานแล้วนำมาเยบ็ติดกับ
แผนสำเนา  

√    

2.11 เจ้าหน้าท่ีรับชำระค่าบริการ ไม่นำเงินส่งเบียดบังไปใช้ส่วนตัว  √    
2.12 การจัดเก็บรายได้ที่ต้องออกใบเสรจ็รับเงินเขียนต้นฉบับกับสำเนาไมต่รงกัน  √    
2.13 ปลอมแปลงเอกสารทางราชการ การเบิกเงินสวสัดิการค่ารักษาพยาบาล ค่าเล่าเรียนบุตร ค่า

เช่าบ้าน และนำเงินเข้าบัญชีตนเอง  
√    

2.14 เจ้าหน้าท่ีรับรองเอกสารอันเป็นเทจ็  √    
2.15 เจ้าหน้าท่ีการเงินเพิ่มเติมตัวเลขและตัวอักษรในเช็คสูงกว่าจำนวนเงนิท่ีขออนุมัติจ่าย  √    
2.16 แก้ไขเปลีย่นแปลงต้นขั้วเช็คและนำเช็คไปถอนเงินจากธนาคารในนามของตนเอง  √    
2.17 ปลอมลายมือช่ือเจ้าของบัญชีในการถอนเงิน  √    
2.18 สั่งจ่ายเงินตามเช็คสูงกว่าจำนวนเงินท่ีได้รับอนุมัตติามฎีกา  √    
2.19 รับเงินสดจากลูกหนีเ้งินยืมงบประมาณแล้วไม่นำส่งไม่นำฝากและไมม่ีเงินสดใหต้รวจนับ  √    
3 ความเสี่ยงการทุจริตในความโปร่งใสของการใช้จ่ายงบประมาณ การบริหาร

จัดการ และการจัดซื้อจัดจ้าง  
√    

3.1 ผู้ใช้น้ำมันรถยนต์ราชการนำน้ำมันไปใช้ส่วนตัว เช่น การดูดน้ำมันไปใช้ส่วนตัว
ระหว่างทาง หรือเติมน้ำมันไม่ครบตามใบสั่งจ่าย ส่วนน้ำมันที่เหลือนำใส่ถังหรือ
ทอนเป็นเงินสด โดยเจ้าหน้าที่ร่วมมือกับผู้ประกอบการ  

√    

3.2 เบิกเงินราชการตามสิทธิเป็นเท็จ เช่น ค่าล่วงเวลา ค่าเช่าบ้าน ค่าเบี้ยเลี้ยง ค่า
พาหนะ ค่าที่พัก  

√    

 
 

                                                                                                                          /3.3 ยักยอกเงิน... 
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3.3 ยักยอกเงินหลวง ปลอมแปลงเอกสารในการเบิกจ่าย      
3.4 การสืบราคาที่กำหนดวา่ต้อง 3 รายขึ้นไป อาจไม่มีการสืบราคาจากผู้ประกอบการจริง  √    
3.5 ในการกำหนด TOR การจัดซื้อ จดัจ้าง มีการกำหนดขอบเขตงาน หรือเนื้องาน ที่เกินความ

จำเป็น เพื่อให้มีการประมาณการราคาในส่วนน้ีโดยมผีลประโยชน์ทับซ้อน  
√    

3.6 คณะกรรมการตรวจรับงาน มีการตรวจรับในแต่ละงวดงานหลายครัง้เกินความเป็นจริง เพื่อ
ประโยชน์ในการเบิกเบี้ยประชุมหรือมีการถ่วงเวลาในการดรียกรับ ทั้งที่ไม่มีประเด็นท่ีเป็น
สาระสำคญั  

√    

3.7 คณะกรรมการของหน่วยงานมีการประชุมที่เกินความจำเป็นเพื่อประโยชน์ในการเบิกคา่เบี้ย
ประชุม  

√    

3.8 การจัดโครงการต่าง ๆ ที่แอบแฝง หรือเกินความจำเป็นทำให้การใช้จ่ายงบประมาณทีไ่ม่
คุ้มค่า โปร่งใส  

√    

3.9 มีการใช้ดุลยพินิจในการเบิกจ่ายคา่วิทยากรบุคคลภายนอกท่ีสูงโดยมีผลประโยชน์ แอบแฝง 
หรือจำนวนวิทยากรเกินความจำเป็น  

√    

3.10 การกำหนดราคากลางไม่ใช้ค่า K มาปรับ  √    
3.11 มีการล็อคสเปกวสัดุที่ทำให้ไม่เกิดการแข่งขัน  √    
3.12 การตรวจการจ้างไม่ตรงตามรูปแบบราชการโดยมีการรับเงินหรือผลประโยชน์จากผู้รับจ้าง  √    
3.13 คณะกรรมการไม่ออกไปตรวจสถานท่ีก่อสร้าง แต่มีการเจรจากับผูร้บัจ้างโดยใช้ข้อมูลตามที่ผู้

รับจ้างแจ้ง แล้วจึงไปทำการตรวจรับงานก่อสร้าง  
√    

3.14 มีการให้สินบน/ของขวัญ/สินน้ำใจ/การเลี้ยงรับรอง ซึ่งจะนำไปสู่การเอื้อประโยชน์ให้กับ
คู่สัญญา  

√    

3.15 มีการประสานกับผู้รับจ้างหรือคูส่ญัญาตั้งแตเ่ริม่ต้นเพื่อกำหนดคุณลักษณะ TOR เพื่อเอ้ือ
ประโยชน์ให้กับเอกชน  

√    

3.16 การใช้ดุลพินิจในการเลือกวิธีการจดัซื้อจัดจ้างและผูร้ับจ้าง  √    
3.17 จัดซื้อจัดจ้างวัสดุอุปกรณ์ที่ไม่จำเป็นและซื้อในราคาสูง  √    
3.18 เบิกค่าใช้จ่ายในการจัดประชุม แตไ่ม่มีการดำเนินการจริง  √    
3.19 ช่างผู้ควบคุมงานจัดทำรายงานเทจ็ต่อคณะกรรมการตรวจการจ้าง  √    
3.20 การกำหนด TOR /คณุลักษณะของสินค้าหรือบริการที่มลีักษณะของสินค้าหรือบริการที่มี

ลักษณะของสินค้าหรือบริการบริษทัใดบริษัทหนึ่ง  
√    

3.21 เรียกรับ การรับรองคุณภาพวัสดุทีไ่ม่ผา่นเกณฑ์มาตรฐาน  √    
3.22 อาศัยช่องว่างของราคากลางท่ียังไม่มีการกำหนดชัดเจนหรือยังไม่เปน็ปัจจุบันปรับแต่งราคา

กลางให้สูงกว่าความเป็นจริง  
√    

3.23 จัดทำโครงการ/จดัซื้อ จัดจ้าง ที่ไม่ก่อให้เกิดประโยชน์ ไม่จำเป็น เอือ้ประโยชน์ให้กับพวก
พ้อง  

√    
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3.24 การกำหนดคณุสมบัตเิฉพาะหรือที่เรียกว่า ล็อกสเปก เพื่อเอ้ือต่อผู้ขายบางราย เช่น ระบุยี่ห้อ 
การระบคุุณสมบัตผิู้เสนอราคา ที่เอื้อต่อผู้เสนอราคา เช่น ต้องมีเครือ่งจักรเป็นของตนเอง 
ต้องมีแหล่งวัสดุที่ใช้ในการก่อสร้าง เช่น หิน ลูกรังในเขตจังหวัดที่จะเข้าเสนอราคา ต้องมี
หนังสือรับรองจากธนาคารว่าจะสนับสนุนเงินในการก่อสร้างไมต่่ำกว่าร้อยละ... ของวงเงิน 
เคยมีประสบการณ์งานท่ีเหมือนกนัในวงเงินไม่ต่ำกว่า....บาท  

√    

4 ความเสี่ยงการบริหารงานบุคคล      
4.1 ตรวจสอบวันลาผิดพลาด   √   
4.2 การคำนวนเงินเดือนผิดพลาด   √   
4.3 การประเมินผลการปฏิบัติงานมีความผิดพลาดในเรื่องของจำนวนคนแต่ละกอง   √   
4.4 ตรวจสอบข้อมูลการลงเวลาผิดพลาด   √   
4.5 ความถูกต้องของข้อมูลประกอบการต่อสัญญาจ้าง  √    
4.6 การเบียดบังเวลาราชการ  √    

 

 

 

                          ความหมายสถานะความเสี่ยงการทุจริต 
                             สถานะสีเขียว ความเสี่ยงระดับต่ำ 
                           สถานะสีเหลือง ความเสี่ยงระดับปานกลาง 
                                สถานะสีส้ม ความเสี่ยงระดับสูง 
                             สถานะสีแดง ความเสี่ยงระดับสูงมาก 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

               /แสดงผลการ… 

 



 

แสดงผลการประเมินความเสี่ยงการทุจริตในประเด็นที่เกี่ยวข้องกับสินบนของการดำเนินงาน  
หรือการปฏิบัติหน้าที่ตามภารกิจของหน่วยงานอย่างน้อยประกอบด้วยประเด็นดังต่อไปนี้ 
 
ประเด็นที ่1 ประเมินความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการพิจารณาอนุมัติ อนุญาต ตามพรบ.การอำนวยความสะดวกใน
การพิจารณาอนุญาตของทางราชการ พ.ศ.2558* 
 
                                    ประเมินความเสี่ยงการทุจริต ปีงบประมาณ พ.ศ.2568 
 1. ความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการพิจารณาอนุมัติ อนุญาต  
 2. ความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการใช้อำนาจตามกฎหมาย/การให้บริการตามภารกิจ  
 3. ความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการจัดซื้อจัดจ้าง  
 4. ความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการบริหารงานบุคคล 
 
         โครงการ กิจกรรมป้องกันและเฝ้าระวังการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการพิจารณาอนุมัติ อนุญาต  
         ประเด็น/ขั้นตอน/กระบวนการดำเนินงาน เรียกรับผลประโยชน์ในการขออนุญาตก่อสร้างอาคาร โดยเอื้อ
ประโยชน์ 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

/ประเด็นที ่1... 



 ประเด็นที ่1 ความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการพิจารณาอนุมัติ อนุญาต 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                       /ประเด็นที ่2... 

 

เหตุการณ์ 
ความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้น 

ปัจจัยเสี่ยงที ่
อาจม ี

ผลกระทบ/กระตุ้นให้
เกิด 

การทุจริต 

การควบคุม/  
ระเบีบบท่ีเกี่ยวข้อง  

ประเมินระดับความเสี่ยง มาตรการป้องกันเพื่อไม้ให้ 
เกิดการทุจริต 

ตัวช้ีวัด 
ผลสำเร็จ 

ต่ำ
มาก 

ต่ำ กลาง สูง สูง
มาก 

1. เจ้าหน้าที่รับสินบน
จากผู้ขออนุญาต
ก่อสร้างอาคาร รื้อถอน 
ดัดแปลง เพ่ือให้ตรวจ
ผ่านมาตรฐาน  
 

เจ้าหน้าที่ออกไป
ตรวจสอบสถาน
ที่ตั้งท่ีขออนุญาต
ประกอบกิจการ 
อาจมีการเอื้อ
ประโยชน์ให้กับผู้
ขออนุญาตบางราย
กรณีไม่เป็นไปตาม
หลักเกณ์ท่ี
กฎหมายกำหนด  

พรบ.ควบคุมอาคาร 
พ.ศ. 2522 และ
กฎกระทรวงที่ออก
ตามความใน พรบ.
ควบคุมอาคาร  
 

 √    1. เจ้าหน้าที่ผู้มีหน้าที่ออก
ตรวจสถานสถานที่ที่มีการ
มาขออนุญาตก่อสร้างให้
จัดทำรายงานผลการ
ตรวจสอบพร้อมแนบรูปถ่าย
สถานประกอบการเสนอ
ผู้บริหารประกอบการ
พิจารณาอนุญาต  
2. กำชับเจ้าหน้าที่ให้
ตรวจสอบเอกสารหลักฐาน
ประกอบคำขอให้ถูกต้อง 
หากไม่ถูกต้องให้ดำเนินการ
แจ้งผู้ขออนุญาตนำมา
เพ่ิมเติม  
3. หากพบว่าเจ้าหน้าที่ท่ี
เกี่ยวข้องมีการเรียกรับ
ผลประโยชน์จะต้องถูก
ดำเนินการทางวินัย  
4. การเสริมสร้างจิตสำนึก
ในการแยกแยะประโยชน์
ส่วนตนและประโยชน์
ส่วนรวมให้แก่เจ้าหน้าที่  

จำนวนผลการ  
ปฏิบัติงานการขอ
อนุญาต ก่อสร้าง
อาคารดัดแปลงหรือ
รื้อถอน เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์  



ประเด็นที ่2 ประเมินความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการใช้อำนาจตามกฎหมาย/การให้บริการตามภารกิจ 
ประเมินความเสี่ยงการทุจริต ปีงบประมาณ พ.ศ.2568 

                                                                                  1. ความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการพิจารณาอนุมัติ อนุญาต 

  2. ความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการใช้อำนาจตามกฎหมาย/การให้บริการตามภารกิจ 

    3. ความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการจัดซื้อจัดจ้าง 

     4. ความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการบริหารงานบุคคล 

 

 โครงการ กิจกรรมป้องกันและเฝ้าระวังการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการใช้อำนาจตามกฎหมาย  

                                                ประเด็น/ขั้นตอน/กระบวนการดำเนินงาน จดัโครงการส่งเสริมคุณธรรม จริยธรรมแก่บุคลากร องค์การบริหารส่วนตำบลนาทราย 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 /ประเด็นที ่2… 

 



 

                  ประเด็นที ่2 ประเมินความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการใช้อำนาจตามกฎหมาย/การให้บริการตามภารกิจ 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                        

          

 

                                                                                                                                                                                                /ประเด็นที ่3… 

เหตุการณ์ 
ความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้น 

ปัจจัยเสี่ยงที ่
อาจม ี

ผลกระทบ/กระตุ้นให้
เกิด 

การทุจริต 

การควบคุม/  
ระเบีบบท่ีเกี่ยวข้อง  

ประเมินระดับความเสี่ยง มาตรการป้องกันเพื่อไม้ให้ 
เกิดการทุจริต 

ตัวช้ีวัด 
ผลสำเร็จ 

ต่ำ
มาก 

ต่ำ กลาง สูง สูง
มาก 

การเรียกรับทรัพย์สิน
ในการใช้อำนาจหน้าที่
และความรับผิดชอบ
เพ่ือให้เกิดประโยชน์
ส่วนตน  
 

การไม่รับผิดชอบ
ต่อหน้าที่ การใช้
อำนาจหน้าที่ไม่
โปร่งใส ไม่เป็น
ธรรม การเลือก
ปฏิบัติ  
 

ประกาศ
คณะกรรมการ
มาตรฐานการ
บริหารงานบุคคล
ส่วนท้องถิ่น เรื่อง
ประมวลจริยธรรม
พนักงานส่วน
ท้องถิ่น  
 

 √    1. จัดทำประกาศ มาตรการ
ป้องกันความขัดแย้งทาง
ผลประโยชน์ หรือ
ผลประโยชน์ทับซ้อน และ
การให้ หรือรับสินบน  
2. เผยแพร่ให้บุคลากร
ทราบและถือปฏิบัติ  
3. จัดกิจกรรมประกาศ
นโยบาย ไม่รับของขวัญและ
ของกำนัลทุกชนิดจากการ
ปฏิบัติหน้าที่ No Gift 
Policy  

ไม่ปรากฎเรื่อง
ร้องเรียนการรับ
สินบนของเจ้าหน้าท  
 



 

        ประเด็นที่ 3 ความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการจัดซื้อจัดจ้าง  

 ประเมินความเสี่ยงการทุจริต ปีงบประมาณ พ.ศ.2568  

     1. ความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการพิจารณาอนุมัติ อนุญาต  

                                                                              2. ความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการใช้อำนาจตามกฎหมาย/การให้บริการตามภารกิจ  

                                                                            3. ความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการจัดซื้อจัดจ้าง  

                                                                              4. ความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการบริหารงานบุคคล  

 

 

 

 โครงการ กิจกรรมป้องกันและเฝ้าระวังการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการจัดซื้อ จัดจ้าง  

 ประเด็น/ขั้นตอน/กระบวนการดำเนินงาน การทุจริตในการจัดซื้อจัดจ้าง  

 

 

 

 

 

 

 

 /ประเด็นที ่3… 

 



       

 ประเด็นที่ 3 ความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการจัดซื้อจัดจ้าง 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 /ประเด็นที ่4… 

 

เหตุการณ์ 
ความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้น 

ปัจจัยเสี่ยงที ่
อาจม ี

ผลกระทบ/กระตุ้นให้
เกิด 

การทุจริต 

การควบคุม/  
ระเบีบบท่ีเกี่ยวข้อง  

ประเมินระดับความเสี่ยง มาตรการป้องกันเพื่อไม้ให้ 
เกิดการทุจริต 

ตัวช้ีวัด 
ผลสำเร็จ 

ต่ำ
มาก 

ต่ำ กลาง สูง สูง
มาก 

การเรียกรับทรัพย์สิน
หรือผลประโยชน์อื่นๆ
ในการจัดซื้อ/จัดจ้าง
กับผู้ประกอบการ  
 

การที่เจ้าหน้าที่
เลือกจัดซื้อจัดจ้าง
กับผู้รับ จ้างหรือ
ผู้ประกอบการ ที่
เจ้าหน้าที่รู้จัก และ
มีผลประโยชน์ส่วน
ตน  
 

พระราชบัญญัติการ
จัดซื้อจัดจ้างและ
การบริหารพัสดุ
ภาครัฐ พ.ศ.2560 
และระเบียบ
กระทรวง การคลัง 
ว่าด้วยการจัดซื้อจัด
จ้างและการบริหาร
พัสดุภาครัฐ พ.ศ.
2560  

 √    1. มีการกำกับดูแลและ
ตรวจสอบการดำเนินการ
จัดซื้อจัดจ้างให้เป็นไปตาม
ระเบียบกฎหมายเพ่ือ
ป้องกัน การเอ้ือประโยชน์
ให้แก่ผู้ประกอบการรายใด
รายหนึ่ง  
2. การเสริมสร้างจิตสำนึก
ในการแยกแยะประโยชน์
ส่วนตนและประโยชน์
ส่วนรวม  

ไม่ปรากฏเรื่อง
ร้องเรียนการจัดซื้อ
จัดจ้าง  
 



  

 

 ประเด็นที่ 4 ความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการบริหารงานบุคคล 

               ประเมินความเสี่ยงการทุจริต ปีงบประมาณ พ.ศ.2568 

   1. ความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการพิจารณาอนุมัติ อนุญาต 

  2. ความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการใช้อำนาจตามกฎหมาย/การให้บริการตามภารกิจ 

  3. ความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการจัดซื้อจัดจ้าง 

  4. ความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการบริหารงานบุคคล 

 

 

 โครงการ กิจกรรมป้องกันและเฝ้าระวังการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการบริหารงานบุคคล  

             ประเด็น/ขั้นตอน/กระบวนการดำเนินงาน เจ้าหน้าที่เรียกรับเงินเพื่อรับพนักงานจ้างเข้าทำงาน  

 

 

 

 

 

 

 

 

   /ประเด็นที ่4… 



  

 

 ประเด็นที ่4 ความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการบริหารงานบุคคล 

  

 
เหตุการณ์ 

ความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้น 
ปัจจัยเสี่ยงที ่

อาจม ี
ผลกระทบ/กระตุ้นให้

เกิด 
การทุจริต 

การควบคุม/ 
ระเบีบบท่ีเกี่ยวข้อง 

ประเมินระดับความเสี่ยง มาตรการป้องกันเพื่อไม้ให้ 
เกิดการทุจริต 

ตัวช้ีวัด 
ผลสำเร็จ 

ต่ำ
มาก 

ต่ำ กลาง สูง สูง
มาก 

การเรียกรับทรัพย์สิน
หรือผลประโยชน์อื่นๆ 
ในการรับบุคคลเข้า
ปฏิบัติงานในสังกัด 
อบต.  

เจ้าหน้าที่เรียกรับ
ทรัพย์สิน หรือ
ผลประโยชน์อื่นใด 
เพ่ือให้บุคคล ผ่าน
การสรรหา และ
ได้รับคัดเลือกให้
ปฏิบัติงานในสังกัด 
อบต.  

ประกาศคณะกรรม 
การหลักเกณฑ์และ
เงื่อนไขเก่ียวกับการ
บริหารงานบุคคล
ขององค์การบริหาร
ส่วนตำบล  
 

 √    1. ดำเนินการ
ประชาสัมพันธ์ การรับสมัคร
ผ่านสื่อประชาสัมพันธ์ 
ช่องทางต่าง ๆ ของ
หน่วยงาน ให้ประชาชน
ได้รับทราบอย่างทั่วถึง  
2. มีการดำเนินการใน
รูปแบบคณะกรรมการ  
3. หากมีการฝ่าฝืนหรือ
กระทำผิด จะต้องได้รับการ
พิจารณาโทษทางวินัยตาม
ระเบียบข้อบังคับ  

ไม่ปรากฏเรื่อง
ร้องเรียนเกี่ยวกับการ
บริหารงานบุคคล  
 


